Дело № 1-19\2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темников 5 июля 2018 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Темниковского района Республики Мордовия Келина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Осина В.П., представившего удостоверение № 134 и ордер № 25 от 25 июня 2018 г.,

при секретаре Кунавиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого Ельниковским районным судом Республики Мордовия 23.03.2018 г. по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения условно с испытательным сроком 3 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

20 декабря 2017 года в период времени с 14 часов по 15 часов ФИО1 пришел в квартиру к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, посредством сети «Интернет», используя программу «Telegram». В этот же день 20 декабря 2017 года в период с 15 часов 54 минут по 16 часов 18 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, посредством сотовой связи сотового телефона марки «Tele 2 mini» через сеть «Интернет» осуществил заказ на покупку наркотического средства лицу, зарегистрированному в программе «Telegram», занимавшемуся в г. Выкса Нижегородской области Российской Федерации незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через тайники – закладки. При этом в ходе переписки они договорились, что для оплаты наркотического средства ФИО1 должен перевести сумму в размере 2200 рублей на используемый сбытчиком наркотических средств номер Киви кошелька +№ После чего ФИО1 получит сведения о месте нахождения тайника с оставленным для него наркотическим средством. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства ФИО1 осуществил оплату в размере 2200 рублей из личных средств примерно в 16 часов 30 минут через терминал оплаты, расположенный в продуктовом магазине «Татьяна» на улице Белинского г. Темников Республики Мордовия, на номер Киви кошелька + № После чего посредством сети «Интернет» получил от лица, сбывающего наркотическое средство, сведения о местонахождении оставленного для него наркотического средства: гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в правом углу гаража под камнем. В этот же день около 16 часов 40 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, поехал на автомашине такси «Лада – Приора» с государственным регистрационным знаком № регион в 

<

адрес>, где примерно в 20 часов подошел к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в правом углу которого под камнем обнаружил полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, в котором было упаковано порошкообразное вещество голубого цвета, которое согласно заключения № 3038 от 12.02.2018 года содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным наркотического средства N – метилэфедрон, включенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями от 30.10.2010 г. № 882), массой не менее 0,60 грамма. ФИО1, взяв этот пакетик с вышеуказанным наркотическим средством, стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта, положив данный полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством в карман своих брюк. ФИО1 осознавая, что он осуществляет незаконное хранение наркотического средства, запрещенного в обороте на территории РФ, в тот же день около 20 часов 10 минут из 

<

адрес> поехал на автомашине такси «Лада – Приора» с государственным регистрационным знаком № регион по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Имея в кармане своей одежды наркотическое средство, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 0,60 грамма. 20 декабря 2017 года около 23 часов на автодороге сообщением «г. Темников - п. Барашево» в районе поселка Веселовка на территории Темниковского муниципального района Республики Мордовия, используя шприц для инъекций, воду для инъекций, в указанном месте употребил часть незаконно приобретенного и хранящегося наркотического средства путем внутривенной инъекции в локтевой сгиб левой руки, а оставшуюся часть наркотического средства общей массой 0,60 грамм, что является значительным размером, продолжил незаконно хранить в кармане своей куртки. 21 декабря 2017 года в 00 часов 30 минут между 1 и 2 этажами подъезда №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ММО МВД России «Темниковский», в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят пакетик с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным наркотического средства N – метилэфедрон, незаконно приобретенное и хранившего ФИО1 с целью личного употребления.

Согласно утвержденного постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями от 27.02.2015 года) вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 0,60 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, с изложенным обвинением согласился в полном объеме, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд установил, что данное ходатайство ФИО1 является добровольным и заявлено им после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Осин В.П. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Келин А.И. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд убедился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314, 315, 316 УПК РФ, соблюдены. Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,60 гр. относится к значительному размеру. У ФИО1 было изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N –метилэфедрон, массой 0,60 граммов, что относится к значительному размеру.

Данная квалификация действий ФИО1 подтверждается установленными в ходе дознания обстоятельствами, а также собранными по уголовному делу доказательствами. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со статьями 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести имеет.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. При этом суд установил, что подсудимый с учетом его имущественного положения имеет возможность для уплаты штрафа. 

Согласно заключению № 51 судебно-наркологической экспертизы ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении (т. 1 л.д. 89). 

В своем заключении № 196 от 20.02.2018 комиссия экспертов пришла к выводу о том, что ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации (т. 1 л.д. 84-85). 

Учитывая данные заключения, суд на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ считает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

ФИО1 совершил преступление по данному приговору до вынесения приговора Ельниковского районного суда от 23 марта 2018 года, которым он осужден по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, поэтому наказание по этому приговору следует исполнять самостоятельно. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере тридцать пять тысяч рублей. Штраф перечислить по реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 132601001, р/с – 

<

***>; Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК – 048952001, КБК – 18811621010016000140, ОКТМО (ОКАТО) – 89649000.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Приговор Ельниковского районного суда Республики Мордовия от 23 марта 2018 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: инъекционную иглу с колпачком, шприц объемом 1 мл., следы красно-черного цвета, следы пальцев рук, изъятых на ленту скотч, ампулу «Вода для инъекций», полимерный пакетик с наркотическим веществом пирролидиновалерофенон, производное вещества N –метилэфедрон массой 0,56 грамм, - уничтожить; мобильный телефон «Теле2 mjnj» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung х 160» в корпусе красно – черного цвета, карту памяти Smartbuу» 4 GB черного цвета, три сим – карты «Билайн», две сим – карты «Теле2» - возвратить по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья подпись

Копия верна:

Секретарь судебного заседания Л.Н. Кунавина

Судья И.А. Сюлин.